
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 20 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 11 de Abril de 2025127

SECRETARIA DE SAÚDE
S E C R E T A R I A  D E  S A Ú D E

_ _ _

AVISO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMS Nº 003/2025

Modalidade: Chamamento Público SMS nº 003/2025
Data: 12 de maio de 2025 - Horário: 10 horas
Local: Rua Afonso Cavalcanti, 455, bl. 1, 8º andar, sala 810, Cidade Nova, Rio de Janeiro - RJ.
Processo Administrativo: SMS-PRO-2024/82733
Objeto: APOIO AO GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
DE CIRURGIA ORTOPÉDICA, ANESTESIOLOGIA E NEUROCIRURGIA por meio de parceria, que assegure 
assistência universal e gratuita à população, única e exclusivamente para o Sistema Único de Saúde - SUS, no 
âmbito do HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO, localizado na AP 3.2.
Valor Total estimado: R$ 72.167.839,44 (setenta e dois milhões, cento e sessenta e sete mil, oitocentos e 
trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos).
Prazo de Execução: 24 (vinte e quatro) meses
O processo seletivo destinado à celebração da referida parceria é aberto a todas as pessoas jurídicas de direito 
privado sem fins lucrativos cujas atividades sejam dirigidas à Saúde, e que, como Organização da Sociedade 
Civil, atendam as condições de participação do Edital.
Informamos que o inteiro teor do Edital referente a este Chamamento Público estará disponível no endereço:
https://saude.prefeitura.rio/ctgos/chamamentos/subsecretarias/subhue/

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
AVISO

EXPEDIENTE DE 13.03.2024
P C R GOMES DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
SMS-PRO-2024/77438
Publicado em 14/03/2025.

Onde se lê:
ATA nº 533/2024

Leia-se:
ATA nº 785/2024.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 103, DE 08 DE ABRIL DE 2025

A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da Coordenação de Desenvolvimento 
de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização 
no processo n.º SMS-PRO-2024/26046, RESOLVE:

1) Retificar o Anexo II do Edital S/SUBG/CGP/CDP nº 097, de 01 de abril de 2025, do Programa de Estágio Não 
Obrigatório - Medicina Atenção Primária, passando a constar a seguinte redação:

Onde se lê:
ANEXO II

ESCALA DE COMPARECIMENTO
DIA 10/04/2025

Programas Horário

 Medicina (Atenção Primária) - Classificação Ampla Concorrência 1º ao 140º 9h30min

 Medicina (Atenção Primária) - Classificação Ampla Concorrência: 141º ao 271º; Classificação 
NI: 20º ao 43º; Classificação PcD: 3º ao 6º; Classificação 60 anos ou mais: 1º 14h

Leia-se:
ANEXO II

ESCALA DE COMPARECIMENTO
DIA 10/04/2025

Programas Horário

 Medicina (Atenção Primária) - Classificação Ampla Concorrência 1º ao 140º 14h

 Medicina (Atenção Primária) - Classificação Ampla Concorrência: 141º ao 271º; Classificação 
NI: 20º ao 43º; Classificação PcD: 3º ao 6º; Classificação 60 anos ou mais: 1º 15h

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E AQUISIÇÕES
CONVOCAÇÃO PÚBLICA

EXPEDIENTE DE 10/04/2025
A Coordenadoria de Licitações e Aquisições, S/SUBG/CLA, com Sede à Rua Afonso Cavalcanti, 455, 7º andar, 
sala 745, Bloco 01, Centro Administrativo São Sebastião (CASS), Cidade Nova Rio de Janeiro, RJ, torna público 
que realizará procedimento de cotação, destinado contratação de empresa especializada em manipulação de 
Nutrição Parenteral -NPT para neonatologia e pediatria com taurina (incluindo fósforo orgânicos e emulsão lipí-
dica com óleo de peixe, objeto do processo nº SMS-PRO-2024/53159.
As empresas interessadas em participar do presente deverão solicitar o Termo de Referência através dos cor-
reios eletrônicos smscla.servicos08@gmail.com e smscla.servicos@gmail.com, de modo a possibilitar a 
elaboração de proposta de preços.
As propostas deverão ser encaminhadas, por meio eletrônico, para os endereços supramencionados, até as 
17h00min do dia 17/04/2025, estritamente nas formas e condições definidas no Termo de Referência.
As empresas interessadas em receber futuras solicitações de cotação para licitação e/ou dispensa de licitação, 
poderão realizar o cadastro de fornecedores através do link: https://linktr.ee/sms.rio.cla_fornecedores.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E AQUISIÇÕES
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ref.: Pregão Eletrônico nº 90107/2025 - Proc: SMS-PRO-2024/67265
Objeto: registro de preços para aquisição de materiais de consumo laboratoriais para técnicas automatizada 
com natureza de uso contínuo, acompanhado de cessão de uso de equipamento, com serviço de assistência 
técnica e assessoria científica -hemograma, pertencentes à classe 6505, para atender às diversas unidades de 
saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro.

O Pregoeiro convoca o(s) representante(s) legal(ais) da empresa abaixo relacionada, para assinatura da Ata de 
Registro de Preços do pregão em epígrafe, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir do dia 11/04/2025 - horário 
de 09:00 às 17:00h.
Local: Prédio do Cass - Bloco 1 - Sala 814.

● BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATORIOS E CORRELATOS LTDA

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E AQUISIÇÕES
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ref.: Pregão Eletrônico nº 90830/2024 - Proc: SMS-PRO-2023/28122
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material médico hospitalar grupo 54 e grupo 5, para abasteci-
mento das unidades de saúde da secretaria municipal de saúde do Rio de Janeiro, pertencente à classe 6515.

O Pregoeiro convoca o(s) representante(s) legal(ais) da(s) empresa(s) abaixo relacionada(s), para assinatura da 
Ata de Registro de Preços do pregão em epígrafe, no prazo de 05(cinco) dias úteis, a partir do dia 14/04/2025 - 
horário de 09:00 às 17:00h.
Local: Prédio do Cass - Bloco 1 - Sala 814.

• SEROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
• R2 S ABRAHAO COMERCIO E SERVICOS LTDA
• COLOPLAST DO BRASIL LTDA
• MEDIMAC COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA
• TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
• GREEN MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
• HUNTER CIENTIFICA COMERCIAL E SERVICOS LTDA
• ASLI COMERCIAL LTDA
• MANIFOLD MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
• HTS - TECNOLOGIA EM SAUDE COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
• VIVA CARE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
• MP COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
• ESPECIFARMA COM DE MEDICAMENTOS E PROD HOSPITALARES LTDA
• P M S SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR LTDA
• JM COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E AQUISIÇÕES
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 398/2025
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Registro de Preços tem por objeto a aquisição de medicamentos pertencente à classe 6505.
Processo: SMS-PRO-2024/17798.
Modalidade: Pregão Eletrônico - SMS/SRP nº 90948/2024.
Validade da Ata: 12(doze) meses a partir da publicação no Diário Oficial do Município.
Órgão Gerenciador da Ata de Registro: Coordenadoria de Licitações e Aquisições.
Órgão Participante: Unidades Municipais de Saúde.
Empresa Vencedora: DBV COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DO BRASIL LTDA - Item 40.
CNPJ: 17.771.867/0001-43
EMAIL: hmpiedade.compras@gmail.com, comercial@grupodbv.com.br
CONTATO: (21) 3253-6674 (21) 3253-6677
Valor Total Adjudicado: R$ 149.609,25

EMPRESA: DBV COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DO BRASIL LTDA
ITEM:40
CÓDIGO DO MATERIAL: 65053100780
ESPECIFICAÇÃO: LACTULOSE 667MG/ML SOLUCAO ORAL FRASCO COM 120ML

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO

EMPRESA
QTDE (AMPLA 

CONCORRÊNCIA)
MARCA

PREÇO 
UNITÁRIO (R$)

PREÇO 
TOTAL (R$)

1º 

DBV COMERCIO 
IMPORTACAO E 
EXPORTACAO 

DO BRASIL LTDA

18585 HIPOLABOR 8,05 149.609,25

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E AQUISIÇÕES
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 347/2025
EMPRESA VENCEDORA: NUTRIC - NUTRICIONAL COMERCIO LTDA
Onde se lê: ITEM: 91 - CÓDIGO DO MATERIAL: 8940.36.233-11
Leia - se: ITEM: 91 - CÓDIGO DO MATERIAL: 8940.36.233-33

(*) Retificação da publicação no DO Rio de 02/04/2025 - fls. 167.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 348/2025
EMPRESA VENCEDORA: NUTRIPLAN COMERCIAL LTDA
Onde se lê: ITEM: 92 - CÓDIGO DO MATERIAL: 8940.36.233-11
Leia - se: ITEM: 92 - CÓDIGO DO MATERIAL: 8940.36.233-33

(*) Retificação da publicação no DO Rio de 02/04/2025 - fls. 168.

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP. 1.0

AVISO DO COORDENADOR GERAL
O Coordenador Geral, no uso das suas atribuições para controle da transmissão da Dengue, Zika, Chikungunya 
e outras arboviroses na Cidade do Rio de Janeiro, objetando a proteção à Saúde Coletiva, vem tornar público 
que os imóveis abaixo listados serão objeto de ação de visitação compulsória para identificação e eliminação 
de possíveis focos do vetor transmissor dessas endemias, o mosquito do gênero Aedes aegypti. Tal medida se 
fundamenta no decreto nº Decreto Nº 42.947 de 20 de março de 2017, em que estabelece medidas de combate 
aos focos do mosquito do gênero Aedes pelos Agentes de Vigilância em Saúde (AVS) para o Controle de Arbovi-
roses e outras doenças transmitidas pelo mosquito em locais com possíveis criadouros e dá outras providências.

Patricia
Highlight


		diariooficial@rio.rj.gov.br
	2025-04-11T03:51:10-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




